چکیده

از ایران بویژه از منابعی که اخبار دقیق و روشنگرانه یی از وضعیت آشفته جنوب شرقی یکی

کرمان و بلوچستان در آستانه جنگ جهانی اول )1332-1336ه.ق/ 1914-1918.م( گزارش میداد.

عنوان ذیل بلوچستان، وقایع و اوضاع تشریح که ضمن روزنامه یی بود؛ »حبل المتین« روزنامه

»کرمان«، تلاش داشت تا مردم را از عواقب سهل انگاری و غفلت موجود از امور ولایات و بویژه

سرحدات آگاه کند و با القای حس وطن دوستی، اولیای امور در تهران و حکام محلی را ملامت

نماید.

کمتر است ولی بواسطه توجهی که دولت انگلیس در تعمیرات ملکی دارد چندین برابر سیستان و

بلوچستان و کرمان و بلکه تمام جنوبی ایران از این جزئی خاک فائده حاصل مینماید.

)بلوچستان( مرکزی است بسیار مهم که دولت باندک توجه میتواند بهترین مراکز اردوی جنوبش

)حبل المتین، است بشمار ایران قطعات مهمترین مراتع و حاصلخیزی حیث از چه دهد- قرار

4ربیع الاول 1332ه.ق/2مارس1914م، س21، ش31، 20-19(.

نویسنده نوشتار حاضر پس از ذکر مختصات و موقعیت بلوچستان به اهمیت ژئوپلتیکی سیاسی و

اقتصادی آن پرداخته است و در اهمیت و فواید توجه به بلوچستان چنین مینویسد:

علاوه بر این معادنی که در بلوچستان است خیلی مهم و کثیرالفائده است مکرر نوشته ایم اگر دولت

که از طریق منابع نسبتاً معتبر و تلگرافات ارسالی و دریافتی در کلکته بدست می آورد و با بینش

و فکر آزاداندیش خود آن را تحلیل میکرد و به سمع خوانندگان و مخاطبان خود میرساند. وی در

آخرین سال قرن نوزدهم میلادی در مقاله یی با عنوان »گربه بازی در سواحل فارس« موارد بسیار

حیرت آوری را نقل کرد و از تحولات جاری خبر داد )حبل المتین، 2ذی الحجه 1316ه.ق/1می

1899م، س6، ش 25، 2-3 و 17(.

نویسنده حبل المتین در دو مقاله با عنوان »قدر و قیمت بنادر و سواحل« باز هم بر اهمیت توجه

یافتن قدرتهای آن روزگار مثالهایی مبنی عوامل و چگونگی قدرت تأکید میکند و به سواحل

را نقلهایی سیاست علمای و سیاستمدار از و میزند دم سواحل و بنادر اهمیت از و می آورد

بمثابه مملکت در نهر و رودخانه جریان که این ست عقیده را انگلیسی فاکس1 مستر موعود.

جریان خون در جسم، و دریا بمقام کبد است ...

از سخنان بیسمارک2 است: - دولتی که دارای حقوق بحری نباشد حقوق پلیتیکی او ناقص و از

معاهدات سوق عسکری دول که در عوالم سیاست خیلی دارای اهمیت است تا یک اندازه محروم

انوری، 1-4؛ ،24 ش س13، 1906م، فوریه 1323ه.ق/5 ذی الحجه 10 )حبل المتین، میباشد...

1387: 49 و 53-52(.

مؤیدالسلام کاشانی بدرستی پیشنهاد میدهد که برای نواحی سرحدات بخصوص سواحل جنوبی

ضروری است تا وزارت بحریه تشکیل، استحکامات و قلاع با استفاده از عایدات همان نواحی

نوسازی و احداث شوند:

... مهیا داشتن ترسخانه برای تعمیر و مرمت جهازات جنگی و غیره از لوازمات اولیه این ایالات

متصوره است تشکیل وزارت بحریه برای دولتی که بالغ بر هزار مایل اراضی ساحلی دارد و بیش

هرگاه شده، شناخته اشّد ضرورت اوست، قبضه در بزرگ و کوچک بنادر و جزیره سیصد از

استحکامات ساحلی ما تکمیل و دارای یکدسته جهازات جنگی شویم، تمام حقوق از دست رفته مان

در سواحل و بنادر بلوچستان و غیره از گوادر گرفته الی بصره مجدداً در قبضه اقتدار توانیم آورد و

احدی را قدرت آنکه در بلوچستان و سرحدات سیستان و خلیج فارس که بر ما زیادتی نماید باقی

نخواهد ماند... )حبل المتین، 29 ذی الحجه 1323ه.ق/23 فوریه 1906م، س13، ش 26، 4-1(.

وی در ادامه می افزاید:

... چون ما در جاده ترقی نیوفتاده و سررشته اصول تعمیرات ملکی را بدست نیاورده، چنان تصور

میکنیم که آنچه نگاشته آمد )در تشکیل ایالت و ترتیب وزارت بحری و تعیین حدود حاکم و

محکوم، محدود ساختن اختیار اجنبیان و ابداع ترسخانه و احداث قلاع و فراهم داشتن یکدسته

الحاق ایران را بسرحدات هند ندارد، فعلًا فرمایش ایشان را تصدیق باید نمود، ارادة دولت انگلیس

این ست که در این حصة آزاد سه ملوک الطوایفی برقرار داشته و آنان را تحت نفوذ خود درآورد

و محمره ]خرمشهر[ را چون کویت نموده تا یک تیر و چند نشان باشد )حبل المتین، 11ذی القعده

1328ه.ق/ 14نوامبر 1910.م، س18، ش20، 2(.

وی بدرستی دست انگلیسیان را خوانده و نقشه های آنها را چنین برمیشمرد:

گیرند قرار هند و روس بین سرحدی فاصله آزاد حصه ملوک الطوایفهای همان اینکه اول

این از دارند؛ چه هریک این رهگذر محفوظ از آینده روس از مخاطره حمله را و هندوستان

رسمی نمایند و بدواً هم برای جلب آنها بطرف خود همه گونه معاونت خواهند نمود. در آنصورت

تکلیف سیاسی انگلیس چنین خواهد کرد که منطقه نفوذ خویش را در جنوب الحاق به هند نماید،

به اسم اینکه ناچار است به حمایت امرا ثلاثه یا اربعه ایران، این ست معنی اینکه ما اراده نداریم

تسخیر ایران یا الحاق آن را به هندوستان )حبل المتین، 11ذی القعده 1328ه.ق/14نوامبر 1910.م،

س18، ش20، 2-3 ؛ انوری، 1387: 137-136(.

نکته حائز اهمیت این ست که بین حکومت فرمانفرمای هند و لندن بر سر پاره یی از مسائل، گاه

اختلافات شدیدی درمیگرفت، از جمله همین قرارداد 1907.م و چگونگی تقسیم ایران. بویژه

اینکه چرا فقط به بلوچستان و گوشه جنوب شرقی ایران قناعت شده و این مسئله وقتی حادتر شد

حفظ کنند ولو قطع آبادی و دخالت آنها بشود راضیند بشرطی که ایادی دیگران را هم از مملکت

خودشان قطع کنند. بعبارت ساده، انگلیسیان برای حفظ هندوستان به همراهی با ایران حاضرند

که دولت ایران آنقدر قوت پیدا کند که دیگران را از خاک خود دور نموده یک سلطنت پوشالی

قایم و برقرار ماند )حبل المتین، 8 رمضان 1331ه.ق/ 11 آگوست 1913م، س 21، ش 9، 4-7؛

انوری، 1387: 141(.

بلوچستان میشد بعد از سه ماه مالیات چند ساله نیز وصول میشد تعجب است مملکتی که دریا ندارد

قابل ترقی نیست امروز بلوچستان از اغلب دولتهای کوچک و بزرگ دریا و بنادر معتبر زیادتر

بلوچستان تحقیقات بجهت عالم داکترهای حتی مامورین قبل سال 20 جنوب2 همسایه دارد.

فرستاد... )حبل المتین، 22رمضان 1331ه.ق/ 25 اگوست 1913م، س21، ش10: 17-16(

نکته غیر قابل چشم پوشی حبل المتین، اشراف به تحولات جهانی و رصد روزنامه های و جراید

معتبر دنیای آن روز است. در ذیل به نقل مطلبی با عنوان »اثرات انگلیس در ایران« از روزنامة

1. امیر مفخم بختیاری )1236-1326ه.ق(
2. منظور انگلستان است.

نظم این سیم به اداره )اندو یوروپین تلگراف( سپرده شده - یعنی نظم تلگراف مذکور تحت امر

انگلیس خواهد بود...

در سیستان اغراض تجارتی و پولوتیکی ما خیلی متزلزل بود و این امر مورث خوشنودی است که

از طرف دولت انگلیس یک نماینده تازه مقرر شده است... )حبل المتین، 9ربیع الاول 1323ه.ق/

15می 1905م، س12، ش32، 4-2(

سر آرتور مکماهون از سال 1902.م مسئول رسیدگی به اختلاف مرزی ایران و افغانستان بود که

پیمانی بین دو طرف در سال 1904.م منعقد شد که به »خط مکماهون« معروف است. سایکس در

مقاله فوق، ضمن اشاره به خدمات مکماهون، به ضرورت افزایش فعالیت برای ممانعت از گرایش

عربستان و خلیج فارس در باید روسی قونسل چرا که است این از آنها وحشت تمام و نماید

]خوزستان[ و اهواز بیاید البته حق هم دارند هرچه بد بنویسند جا دارد لکن اگر ابنای دولت ایران

در تمام سرحدات مثل بلوچستان و سیستان و غیره همین رویه را مرعی فرموده بودند این همه

خاک بلوچستان و سیستان به تصرف اغیار نمی آمد )حبل المتین، 24 جمادی الثانی1317ه.ق/30

اکتبر 1899م، س7، ش2، 22-21(.

مرزهای شرقی تعیین حدود و سرحدات از و پرداخته انگلیس مداخلات به تعجب با خواننده

توسط آنها و انفعال دولت مرکزی سخن بمیان آورده است و اینکه انگلیس حتی به دول دیگر

اروپایی اجازه دخالت در این موارد را نمیدهد:

جای تعجب است که یک نفر نوروزخان بلوچ رعیت قدیم ایران ادعای اراضی بلوچستان را میکند

به منزل خود رسیده بودند در صورتی که وزرای ایران و ایران مداران مایل باشند که بلوچستان

تهیه کلیه در اختیارات امروز از باید نمایند این سرحدیهای دزد را جلوگیری امنیت داده و را

مسافرت بلوچستان به امیر مفخم داده مخارج کافی برای جیره و مواجب سوار و سرباز بمب و

نرماشیری منظور نموده تفنگ و فشنگ کافی مهیا و نموده... )حبل المتین، 24 رجب 1331ه.ق/

30 ژوئن 1913م، س 21، ش 5، 17(.

بلوکات و وضعیت میپردازد و به معرفی کرمان این روزنامه مؤید الاسلام در شماره 9 سال 21

حکام محلی و مالیات و شرحی از وضعیت آن را بدست میدهد که با کمی تأمل در مختصات این

داده ها میتوان ریشه بسیاری از رخوتها و نابسامانیهای تاریخ معاصر را دریافت:

کرمان دارای بلوکات عدیده است.

اردو حساب کرده مالیات بپردازند نهایت حرفشان این بود که اصل مالیات را بدهند و بی فرع و

خرجی که رؤسا در حفظ این حدود کرده اند محسوب دارند، آقای سردار راضی نشدند... از آن

سال بلوچها همه ساله تابستان بحدود گرمسیر کرمان تاخت آورده مال و اسیری میبرند... .

یکی دیگر از بلوکات رودبار است ... )حبل المتین، 8 رمضان 1331ه.ق/11 آگوست 1913م، س

21، ش 9، 16(.

در ادامه اوضاع شهرها و نظامات حاکم بر اداره آنها مورد اشاره قرار گرفته است:

اول از ادارات دولتی شروع میشود.

امیر مفخم بختیاری است. شخصاً آدم بسیار خوب متدین مسلمان ایالت آقای فرمانفرمای این

عدل دوست است و خیلی طالب است حاکم عادل دادگری باشد لیکن هنوز به مقصود خود نائل

موقع بلوچستان رفته که نتوانست از بمپور عبور نماید آیا همسایه جنوب باید بلوچستان را بجهت

شما امن نماید؟ هر مأموری که کاری را در قوه ندارد استعفا نماید همسایگان هنوز استقلال شما

)حبل المتین، 29 رمضان ... گفته را استقلال وطن بکلی ترک ایرانی مینمایند مذاکره را مطرح

1331ه.ق/1سپتامبر 1913م، س 21، ش11: 17- 18(

مؤیدالاسلام کاشانی در پی استعفای امیر مفخم بار دیگر قلم در دست گرفته و حساسیت اوضاع را

به تصمیم گیران کشور در تهران خاطر نشان کرده است:

... مسلک امیر مفخم همان وضع قدیم است که باید در تمام امورات ملکی استقلال داشته باشد،

حرفها که من بسته شمالم یا تابع جنوب تغییری نخواهد کرد. اگر وزیری قباله تمام ایران را هم

به یکی از دول خارجه عنایت فرماید و مقتضی سیاست آنها این باشد که از کار خلع گردد و فوراً

او را خلع میکنند...

... استعفای امیر مفخم قبول شده تلگراف غیررسمی گویا رسیده که برادر ایشان سردار محتشم

س21، 1913م، دسامبر محرم1332ه.ق/15 16 )حبل المتین، است... کرمان بحکومت مأمور

ش22: 12-11(

نتیجه گیری

انتقاد از سیاستهای انگلیسیها در قبال مؤیدالاسلام کاشانی در کلکته - از مستعمرات بریتانیا- به